1980 yılında Afganistan’da Sovyet devrimi gerçekleşince dinî liderler, komünizmin ve ihtilal

kuvvetlerinin hedefi haline gelmişti. Bu durum Asıf Muhsinî’nin Afganistan’ı terk etmesine neden

olmuştur. Suriye'ye giderek Şam’da Hz. Peygamberin kızı Zeyneb'in (ö. 8/629) kabrine yakın bir yere

yerleşmiştir. (1398/1978).5 Ancak Afganistan’daki siyasi gelişmeler onun ilimle meşgul olmasına izin

vermemiştir. Birkaç aylık Şam serüveninden sonra İran İslam Cumhuriyeti’ne gitmiştir. Orada

Afganistanlı âlimleri, ilim talebelerini ve göçmenleri uyararak Sovyet devrimine karşı çıkmak ve

ülkelerini komünizmin tahakkümünden kurtarmak için direnmeye davet etmiştir. İran’da İslamî Cihad

Hareketi’nin başkanlığını yürüttüğü Hizbu’l-Hareketi’l-İslamiyyeti’l-Afganiyye (Afgan İslam Hareketi

Partisi) ismiyle bir parti kurmuştur (1399/1979).6 O, binlerce Afgan gencinin Sovyet işgaline karşı

direnip savaşması için imkân ve koşulları hazırlamıştır. Bu doğrultuda yüzden fazla askerî birlik

kurarak bu birliklerin faaliyetlerine rehberlik etmiştir. Bu askerî mücadelenin yanında Sovyet ihtilalini

kınamak, dünyaya ihtilalin olumsuz sonuçlarını göstermek, Afgan halkının maruz kaldığı tehlikelere

2 Haydar Hubbullah, Nazariyyetu’s-Sunne fi’l-Fikri’l-İmâmiyyi’ş-Şîî. (Beyrut/Lübnan: el-İntişâru’l-Arabî, 2006), 577; Muhammed

Asıf Muhsinî, Meşreatu Bihâri’l-envâr, (Beyrut/Lübnan: Müessesetu Arif li’l-matbuat, 1426/2005), Mukaddime, 1/ب; a. mlf., Buhûs

fî ilmi’r-ricâl, (Kum/İran: Merkezu’l-Mustafa el-‘Alemî, 1389/1969), 449-451; https://ar.wikishia.net/view (Erişim: 12.05.2022).
3 Muhsinî, Meşraa, Mukaddime, ب ; a. mlf., Buhûs, 450.
4 Muhsinî, Meşraa, Mukaddime, ج.
5 Aynur Uraler, Zeyneb’in Şam’da veya Kahire’de medfun olduğu iddiasının doğru olmadığını belirtir. Bkz. Aynur Uraler,

3. Bihâru’l-Envâr’ı Tenkit Metodu

Muhammed Bakır el-Meclisî’ye (ö. 1110/1698-99) ait Bihâru’l-envâri’l-câmia li-düreri’l-eimmeti’l-

athâr, İmâmiyye’nin en büyük bilgi kaynaklarından biri olup tefsir, hadis, tarih, fıkıh, usul, lügat, ahlak,

kelam vb. konuları içerisinde barındıran kapsamlı bir eserdir. Meclisî’nin tüm Şiî hadis rivayetlerini bir

eserlerin aynı titizlikle incelenmediğinden yakınır. Ona göre ahlak içerikli eserlerde pek çok uydurma

rivayet bulunmakta, çoğunun kaynağı sûfî, irfanî kültüre ve Yunan mitolojilerine dayanmaktadır.

Muhsinî’ye göre bu tür eserler Müslümanların geri kalmasına sebep olmaktadır.28

Muhsinî’ye göre Hür el-Amilî’nin (ö. 1104/1693) Vesâilu’ş-Şîa adlı eseri Allâme el-Meclisî’nin (ö.

1110/1698-99) Bihâru’l-envâr isimli eserinden hadis ilimleri yönünden daha üstündür. Ayrıca Seyyid el-

Burucirdî’nin (ö. 1875-1961) Câmiu ehâdîsi’ş-şîa adlı eseri de Vesâil’den üstündür. Ona göre Biharu’l-envâr

Şîa’nın hadis külliyatı arasında en zayıfıdır.29 Muhsinî bu iddiasını desteklemek için Bihâr’ı sened

açısından incelemiş ve bazı tenkitlerde bulunmuştur. Muhsinî’nin tenkitlerinin bazıları şöyledir:

1. Muhsinî, bir rivayetin muteber olmadığını söylediğinde “senedin usulu’l-fıkh ve ricâl

alanındaki tüm şartları taşımadığı ve hüccet olmadığı” anlaşılması gerektiğini belirtir. Ona göre

Bihâr’daki rivayetlerin çoğu sened yönünden muteber değildir. Buna rağmen o Meclisî’yi bu konuda

eleştirmemektedir. Çünkü o, Barkî (ö. 274/888), Saffâr (ö. 290/903), Ali b. İbrahim (ö. 329/941) ve Hüseyin

b. Said (ö. 254/868) gibi büyük hadisçilerin âdetinin böyle olduğunu belirtir. Hatta ona göre hiçbir hadis

kitabının tamamı sened yönüyle sahih değildir.30 Bununla birlikte bu durumun muteber olmayan

rivayetlerin zikredilmesinde hiçbir faydanın bulunmadığı anlamı taşımadığını çünkü nasların bir araya

nüshanın asıl sahibine ve müellifine aidiyeti meselesini birbirinden ayırmaktadır. Muhsinî, hangi eserin

hangi müellife ait olduğunu tespit için Tusî’nin (ö.460/1067) Fihristi’ni ve Necâşî’nin (ö. 450/1058)

Ricâl’ini kullanmaktadır. Ona göre bu iki kaynakta yer alan eserler ve müellifleri doğru kabul edilirken

bu iki eserde bulunmayan veya teyit edilemeyenler doğru ve güvenilir değildir. Bu durumda o,

İmâmiyye Şîa’sının hadis kaynaklarının büyük bir bölümünü itibar ve kıymetten düşürmektedir.

kaynaklarından olup günümüzde tahkiki ve tashihi yapılan pek çok eser ismini vermekte ve onları

tenkit etmektedir. Ona göre rivayetlerin senedleri, eserin müellife aidiyeti veya günümüze sağlam

yollarla ulaşması gibi problemlere sahip eserler şunlardır:

1. Ali b. Ca‘fer’e (ö. 210-220/826-836) ait Kitâbu’l-mesâil: Ali b. Ca‘fer, İmam Musa b. Ca‘fer el-

Kazım’ın (ö. 183/799) kardeşidir. Muhsinî’ye göre bu eserdeki senedlerin tamamı hem mürseldir hem

de ricâli dikkatsiz kişilerden oluşmaktadır. Rivayetler mürsel olduklarından dolayı hadislerinin

hücciyyetinden bahsedilemez. Ona göre eserin sahih bir şekilde Meclisî’ye ulaşması, Ali b. Ca‘fer’e

aidiyetinin tespiti için yeterli değildir. Muhsinî, bu tespitini çağdaş Seyyid Ali es-Sistânî’ye ait ifadelerle

desteklemektedir.46

2. Ahmed b. Muhammed el-Barkî’ye (ö. 274/888) ait Kitabu’l-mehâsin: Muhsinî’ye göre Tûsî ve

Necâşî el-Barkî’yi sika kabul etseler de Necâşî bu eseri yalnızca bir senedle nakletmiştir. Eserin Barkî’ye

aidiyetinde problem görmeyen Muhsinî, içerisinde râviler tarafından eklemeler yapılmasından dolayı

eserin muteber olmadığını belirtmiştir. Muhsinî, eserdeki bölümlerden 87 tanesinin Tûsî’nin

meşyahasında bulunduğunu ifade ederek sadece bunlara itibar edileceğini vurgulamıştır. Muhsinî’ye

göre eserin Meclisî ve Hür el-Amilî’ye vicâde yoluyla ulaşmasından dolayı esere itibar edilmesi doğru

değildir.47

3. Ali b. İbrahim el-Kummî’ye (ö. 329/941) ait Kitâbu’t-tefsir: Muhsinî’ye göre Meclisî ve Hür el-

Amilî bu eseri vicâde yoluyla elde etmişlerdir. Eserin Meclisî’ye sahih bir isnadla veya kişiyi itmi’nâna

götüren bir karine ile ulaşmaması gibi hususlar, Muhsinî’yi bu eseri tenkit etmeye sevk etmiştir. O, bu

eserin diğer eserlerden daha problemli olduğunu ve muteber sayılamayacağını çünkü eserin müellife

aidiyetinde problem bulunduğunu belirtmiştir. Ona göre eserin yazardan sonra yüzyıllar geçse de

basılmaması ve bu eserdeki rivayetleri ile Ebu’l-Carûd ez-Zeydî’nin (ö. 150/767) eserindeki rivayetleri

bir araya getiren kişinin belli olmaması gibi sebeplerden dolayı eser muteber değildir. Dolayısıyla bu

eser, hadis ilimleri açısından kaynak özelliği taşımaz.48

4. Muhammed b. Hasan es-Saffâr’a (ö. 290/903) ait Besâiru’d-derecât: Muhsinî’ye göre Hür el-

Amilî’ye ve Meclisî’ye eserin hiçbir nüshası ne muan‘an ne de muttasıl bir şekilde ulaşmamıştır. Ona

göre bu eserin yazma nüshalarının Meclisî’ye kadarki süreçte nerde olduğu, Saffâr’a nispet edilen

küçük ve büyük Besâir’den hangisinin meşhur olduğu ve âlimler arasında yaygın olup olmadığı

vicâde yoluyla elde ettiğinden eserin hücciyyetinden bahsedilemeyeceğini belirtmiştir. Bu durumda

onun kanaatini paylaşmayan kimselerin Kitâbu’z-Zühd’le amel etmesinin düşünülemeyeceğini ve

eserde tahrifatın yapılmasının mümkün olabileceğini ifade etmiştir.50

6. Ahmed b. Muhammed’e (ö. 274/888) ait Kitâbu’n-Nevâdir: Muhsinî eserin müellife aidiyetinde

problem bulunmadığını ve muteber olduğunu kabul etmekle birlikte Meclisî’ye muteber bir senedle

ulaşmadığını iddia etmektedir. Bu yüzden Muhsinî, ne günümüzde matbu bulunan nüshalarına ne de

Muhaddis en-Nurî’nin el-Müstedrek’te, Hür el-Amilî’nin Vesâil’de Meclisî’nin Bihâr’daki nakillerine

değer vermemiştir.51

7. Abdullah b. Ca‘fer el-Himyerî’ ye (ö. 310/923) ait Kurbu’l-isnâd: Muhsinî’ye göre Meclisî’nin

eseri nispet ettiği isimleri karıştırması, onun bu eseri vicâde yoluyla bulduğunu ve ondan nakillerde

bulunduğunu gösterir. O, eserin günümüze sahih yollarla ulaşıp ulaşmadığının bilinmemesinden

dolayı günümüzdeki nüshalarının bir kıymetinin olmadığını savunmuştur. Hocası Seyyid

Burûcirdî’den nakledilmiş olan “Bu eserdeki rivayetler yalnızca başka rivayetleri desteklemek için

kullanılabilir. İstidlal konusunda kullanılması doğru değildir” şeklindeki görüşü desteklemiştir.52

8. Şeyh Müfîd’e (ö. 413/1022) ait İrşad ve Emâli: Muhsinî, İrşâd’a dayanılmasında ciddi bir problem

görmezken Emâlî’de ise aidiyet yönüyle ciddi bir kaygıya sahip olduğunu belirtmiştir.53

9. Tûsî’ye (ö. 460/1067) ait Emâlî: Muhsinî’ye göre günümüze ulaşan eserin Tûsî’ye mi yoksa

oğluna mı ait olduğu şüphelidir. Ona göre her halükarda bu eser geç dönem muhaddislerine sahih bir

senedle ulaşmamıştır. Bu durumda Meclisî’nin rivayetlerinde mutmain olunursa amel edilebilir. Aksi

durumda bu rivayetlerde tevakkuf etmek gerekir. 54

11. Şeyh Müfîd’e (ö. 413/1022) ait Kitabu’l-ihtisâs: Muhsinî’ye göre sahabe ve imamlarla ilgili

kapsamlı bilgileri içeren bu eserin Şeyh Müfîd’e aidiyetinde şüphe vardır. Dolayısıyla rivayetlerine

itibar edilmez.55

12. Kutbuddin Said b. Hibetullah er-Ravendî’ye (ö. 573/1178) ait Kısasu’l-enbiyâ: Muhsinî’ye göre

eserin müellife aidiyetinde problem olup Meclisî’ye sahih bir senedle ulaşmamıştır. Ona göre bu eserde

Şeyh Saduk’tan yapılan nakillerin çoğu muteber olmayıp araştırılma ve incelenmeye muhtaçtır. Çünkü

çoğu rivayet Şeyh Saduk’a nispet edilmişse de Şeyh Saduk’un eserlerinde bu rivayetlerin tamamı

Örneğin imamlarla ilgili olan hadislerin bir

kısmının zayıf olduğunu iddia etmekle birlikte pek çoğunun da sahih olduğunu savunmaktadır.65

Muhsinî her ne kadar Bihâr üzerinde yoğunlaşmışsa da Buhûs fî ilmi’r-ricâl isimli eserinde Feyz

el-Kâşânî’nin (ö.1090/1679) el-Vâfî’si, Hür el-Amilî’nin (ö. 1104/1693) Vesailu’ş-Şîa’sı, Muhaddis en-

Nurî’nin (ö. 1320/1902) Müstedreku’l-vesâil’i gibi pek çok hadis mecmuasını sened ve kaynak yönüyle

eleştirmiştir. Râvilerin durumunun tespitinde pek çok tabakât kitabından faydalansa da daha çok

Necâşî’nin (ö. 450/1058) Ricâl’ini ve Tûsî’nin Fihrist’ini kullanmaktadır.

Sonuç

Siyasi ve dinî bir kimliğe sahip Afganistanlı Şiî bir âlim olan Asıf Muhsinî, ricâl ve sened alanında

uzmandır. Şiî hadislerine daha çok bu iki yönden yaklaşmış ve çalışmalarına bu alanları temel alarak

yoğunlaşmıştır. Bihâr’a yönelik çalışması bazı ilmî çevrelerde önemli kabul edilirken bazıları ise bu

61 Muhsinî, Buhûs, 438; a. mlf. Meşraa, 2/493-495; a. mlf. Mu‘cemu’l-ehâdisi’l-mu‘tebera. (Kum/İran: Daru’n-neşri’l-edyân, 1394/1974),

8/637.
62 Muhsinî, Buhûs, 438; Hubbullah, Nazariyye, 784.
63 Hubbullah, Nazariyye, 784.
64 Hubbullah, Nazariyye, 784.
65 Hubbullah, Nazariyye, 784-5.